\*

[...] Viena misija atlikta Garbiausiojo Vilniaus Ganytojo prašymu į vyskupijos valdas. [...] Kita vyko į mūsų kolegijos kaimus [...]. [...] Nenutylėtinas ir šiose abiejose misijose aptiktas toks kai kurių žmonių gūdus Dievo ir dangiškųjų dalykų neišmanymas, kad, manydami pačiuose akmenyse laikantis nežinia kokias dievybes, jas garbina prietaringu kultu ir nuo visų dalykų joms aukoja dešimtines. [...]

- [84] **1604** CV A (ARSI, Lith. 38-I, f. 27v; cf. *Annuae litterae Societatis Iesu anni MDCIV, ad Patres et Fratres eiusdem Societatis*, Duaci, ex officina viduae Laurentii Kelami, 1618, p. 745, 746-749).

[...] Missiones quinques institutae in quibus pagos decem quidam cum obiret in omnibus prope reperiit hominos afflictos ac ab nocturnis terrores domesticos trepidos, hos ut consuleret, induxit eos ut sarcinas peccatorum per sinceram confessionem deponerent, seque cum Deo per adorandum Eucharistiae sacramentum munirerent. Quod ubi fecissent benedictis eorum domibus datisque caereis consecratis, liberi a spectris nocturnis relictis sunt. [...]

Incolae Lithuaniae a nostrorum consuetudine remotiores, ita Sacerdotum auxilio destituti sunt, ut non solum fidei Catholicae mysteria nesciant, sed ipsum prope Deum ignorent. Unde fieri necesse est, ut in varios errores, et nefandas superstitiones prolabantur. Quod ex his quae subiiciam manifeste patebit. Quidam enim in alios, praeter Deum caeli, Deos domesticos habent, quibus statis anni temporibus varia offerre consueverunt. Unum enim Deum domesticum habent, quem ipsi lingua sua *Dimstapatis* vocant, de quo diversi diverse opinantur. Alii dicunt eum Deum esse ignis, qui domos ab igne custodit; et huic offerunt gallum, quem coctum ipsi absumunt, ossa vero in focum conjiciunt. Alii aiunt hunc Deum esse matrum familias, cui ipsae matres familias

offerunt porcam, quam circumstantes mulieres tenent, annosior vero mactat: carnes eadem comedunt. Ab hac actione pueri, puellaeque excluduntur, ne ob illorum praesentiam, aliquid illis, apud Deum illum, meriti decedat. Alium habent Deum item domesticum, quem *Pagýrnis*<sup>a</sup> sua lingua vocant, huic quibusdam in locis viri porcum, quibusdam bouem, feminae gallos, idque ter in anno immolant. Illicitum est virorum<sup>b</sup> feminas interesse, feminarum vicissim viros. Deum hunc a lapide molari, quo frumentum teritur, dictum volunt; nam sub eodem secretum ei lararium, assere distinctum, asservant, et pro religione habent sponsam, vel novam nuptam, non prius ad gubernacula domus admittere, quam eidem Deo panem, et mantile obtulerit. Plures huius generis Deos colunt, quos brevitatis causa supersedeo recensere. Illud dumtaxat adjicio, eo dementiae prolapsos homines, ut serpentibus numen inesse credant, quocirca diligentissime cavent, ne quis eis, quos domi servant, vim inferat; quod grave periculum se passuros, ob iniuriam illatam ominentur, acciditque interdum, secundum fidem illorum, ut nonnunquam serpentes, ab uberibus vaccarum dependentes, et lac exuentes reperiantur, eam ob causam, cum quidam noster perimere unum vellet, homo quidam vanis precibus egit, ut eum a proposito averteret, cum non proficeret, serpentem manu arreptum fugiens abscondit.